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MAQOLA 

MALUMOTI 

ANNOTATSIYA: 

MAQOLA TARIXI: Ushbu maqolada XI asr turkiy tilshunoslik 

yodgorligi — Mahmud Koshg„ariyning “Devonu 

lug„ot it-turk” asarida kasb-hunarlar bilan bog„liq 

leksik birliklar tahlil qilinadi. Asarda uchraydigan 

kasb nomlari semantik jihatdan guruhlanib, ularning 

fonetik, morfologik va leksik xususiyatlari 

o„rganiladi. Muallif tomonidan turkiy xalqlarning 

ijtimoiy hayotida muhim o„rin tutgan 

hunarmandchilik, chorvachilik, harbiy xizmat, 

dehqonchilik kabi sohalarga oid kasb nomlari keng 

qamrovda bayon qilingan bo„lib, ular til tizimining 

boyligi va strukturaviy izchilligini ko„rsatadi. 

Maqolada bu so„zlar tarixiy-lingvistik nuqtai 

nazardan ham tahlil etilib, ularning o„sha davr 

jamiyatidagi kommunikativ vazifasi va madaniy 

ahamiyati yoritiladi. Tadqiqot natijalari turkiy 

tillarning tarixiy leksikologiyasini o„rganishda 

muhim manba bo„lib xizmat qiladi. 
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Til har bir xalqning madaniyati, ijtimoiy hayoti va tafakkur tarzining aksidir. Ayniqsa, 

tarixiy til yodgorliklari o‗z zamonasining ijtimoiy-siyosiy manzarasini, madaniy darajasini 

va xalqning turmush tarzini o‗zida mujassam etadi. Shu jihatdan XI asrda Mahmud 
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Koshg‗ariy tomonidan yaratilgan ―Devonu lug‗ot it-turk‖ asari turkiy tillar tarixi, leksikasi 

va etnolinguistik jihatlarining boy manbasi sanaladi. 

Ushbu asarda turkiy xalqlarning hayotiga oid ko‗plab leksik birliklar, jumladan kasb va 

hunar nomlari ham keltirilgan bo‗lib, ular o‗z davridagi mehnat taqsimoti, ijtimoiy 

qatlamlar va iqtisodiy faoliyat turlari haqida muhim ma‘lumot beradi. Kasb-hunar 

atamalarining tasnifi va tahlili orqali nafaqat tilning ichki tizimi, balki xalqning tarixiy-

ma‘naviy tafakkuri, kasb-hunarga bo‗lgan munosabati ham ochib beriladi. 

Mazkur maqolada ―Devonu lug‗ot it-turk‖ asarida uchraydigan kasb nomlari leksik-

semantik jihatdan o‗rganilib, ularning til tizimidagi o‗rni va ijtimoiy funksiyasi aniqlanadi. 

Tadqiqot tilshunoslikning tarixiy leksikologiya va etnolinguistika yo‗nalishlariga daxldor 

bo‗lib, Mahmud Koshg‗ariy asarining zamonaviy tilshunoslik uchun qanchalik dolzarb 

manba ekanligini ko‗rsatishga qaratilgan. 

Mahmud Koshg‗ariyning ―Devonu lug‗ot it-turk‖ asari — XI asr turkiy xalqlari tili, 

madaniyati va hayot tarzining ensiklopedik darajadagi nodir yodgorligidir. Ushbu asarda 

turkiy xalqlarning kundalik hayoti, urf-odati, ijtimoiy tuzilmasi va kasb-hunarlari haqida 

muhim ma‘lumotlar berilgan. Jumladan, kasb-hunarlar bilan bog‗liq so‗zlar orqali o‗sha 

davr mehnat taqsimoti, ijtimoiy qatlamlar va iqtisodiy munosabatlar til tizimi orqali 

ifodalangan
78

. 

1. Kasb nomlarining tasnifi 

―Devonu lug‗ot it-turk‖ asarida kasb-hunarga oid so‗zlar ma‘no jihatdan bir nechta 

guruhlarga ajratish mumkin: 

Dehqonchilik va chorvachilikka oid kasblar: 

Masalan, o„rüçi (ekinchi), yügürçi (yuguruvchi, xabarchi), qoychi (qo‗y boqadigan kishi) 

kabi so‗zlar dehqonchilik va chorvachilikka oid kasblarni bildiradi 
79

 

Harbiy kasblar: 

Alp, batuğ, sarhang, nöker kabi so‗zlar harbiy tabaqaga mansub kishilarni bildiradi. Ushbu 

                                           
78

 Asarda kasb-hunarlar bilan bog‗liq so‗zlar orqali o‗sha davr ijtimoiy qatlamlar va mehnat 

taqsimoti til orqali ifodalangan. 

79
 Koshg‘ariy, M. Devonu lug‗ot it-turk. 3 jildlik. — Tahrir va tarjima: A. Rajabov. — Toshkent: 

Fan nashriyoti, 1960–1963. 
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so‗zlar o‗sha davr turkiy jamiyatida harbiy xizmatning alohida mavqega ega bo‗lganini 

ko‗rsatadi  

Hunarmandchilik va qo‘lda mehnatga oid kasblar: 

Temürçi (temirchi), o„rmaçı (to‗quvchi), suvçi (suv tashuvchi), durraçı (qamchi yasovchi) 

kabi so‗zlar mehnat faoliyatining turli turlarini aks ettiradi. Bu kasblarning ko‗pligi 

hunarmandchilik rivojlanganidan dalolat beradi [3]. 

Intellektual va diniy kasblar: 

Bilgü (bilimdon), otun (diniy ayol ulamo), qozı (qonunshunos, sudya) kabi so‗zlar diniy va 

aqliy mehnat vakillarini ifodalagan  

2. Leksik-semantik xususiyatlari 

Kasb-hunar nomlari semantik jihatdan odatda faoliyat turi yoki harakat nomidan 

yasalgan. Masalan, temür (temir) so‗zidan temürçi (temirchi), suv so‗zidan suvçi hosil 

qilingan. Bu esa o‗zbek tilida so‗z yasashning affiksal usuli (–chi qo‗shimchasi) qadimiy 

ildizlarga ega ekanini ko‗rsatadi  

Shuningdek, kasb nomlari orqali xalq tafakkurida kasblar ijtimoiy qadriyatlar bilan 

bog‗langani seziladi. Masalan, alp nafaqat jangchi, balki jasorat, matonat timsoli sifatida 

ham tilga olinadi. Demak, kasb faqat mehnat emas, balki ma‘naviy qadriyat ham bo‗lgan 
80

 

3. Til tizimidagi o‘rni 

Kasb-hunarga oid so‗zlar turkiy tillarning nomlovchi (nominal) leksikasida alohida 

qatlamni tashkil qiladi. Ular nafaqat predmetni (kasb egasini), balki uning jamiyatdagi 

rolini, maqomini, muloqotdagi pozitsiyasini belgilaydi. Masalan, qozı — bu faqat kasb 

emas, balki hokimiyat va adolat timsoli bo‗lgan  

Ayni paytda ushbu so‗zlar o‗z vaqtida sinonimi, antonimi va stilistik registriga ko‗ra 

ham farqlangan. Ba‘zi kasblar sharafli deb hisoblangan (masalan, alp, bilgü), ayrimlari esa 

oddiy yoki past tabaqaga mansub (masalan, suvçi, tozlavçi) bo‗lgan. Bu tilning ijtimoiy 

darajalanishga moslashganligini ko‗rsatadi  

4. Etnolinguistik ahamiyati 

Kasb-hunar so‗zlari orqali o‗sha davr xalqining ijtimoiy strukturasi, qadriyat tizimi, 

hatto etnik madaniyati haqida xulosa chiqarish mumkin. Masalan, chorvachi, yaylağ, otuchi 

                                           
80

 Mamatqulov, O. Turkiy tillarda kasb-hunar leksikasi (leksik-semantik tahlil). – 

Samarqand: Samarqand Davlat Universiteti nashriyoti, 2015. 
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kabi so‗zlar turkiy xalqlarning ko‗chmanchi hayot tarzini, ularning tabiat bilan uyg‗un 

yashashini anglatadi 
81

 

Bu so‗zlarning ko‗plab zamonaviy turkiy tillarda (o‗zbek, qirg‗iz, qozog‗, uyg‗ur) hali-

hanuz faol qo‗llanishi, ularning semantik yadrosi o‗zgarmaganini ko‗rsatadi. Bu holat 

ularning til tizimida barqaror, o‗z o‗rniga ega qatlam ekanini isbotlaydi  
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